
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 53 
din 23 februarie 2006 

privind numirea domnişoarei Cotescu Izabela Claudia în funcţia de  
director interimar al Teatrului de Marionete Arad 

 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 
-iniţiativa domnului primar ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive nr. 
2312/20.01.2006;  
-raportul  comun al Secretarului Municipiului Arad, al Compartimentului Resurse Umane şi al Biroului 
Activităţi Culturale şi Sportive înregistrat cu nr. 2313 din 20.01.2006; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.1, alin. (1) şi ale art. 6, alin. (2) din O.G. 26/2005 privind managementul instituţiilor 
publice de cultură; 

În temeiul prevederilor art.38 alin.(2) lit."i" şi "n" şi al art. 46 din Legea nr. 215/2001, a 
administraţiei publice locale, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1. Se numeşte domnişoara Cotescu Izabela Claudia în funcţia de director interimar al Teatrului de 
Marionete Arad, până la numirea prin concurs, în condiţiile legii, a directorului acestei instituţii de cultură. 
 
Art.2. Domnişoara Cotescu Izabela Claudia îşi va exercita atribuţiile în conformitate cu prevederile 
legislaţiei actuale, începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 
Art.3 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să organizeze concursul pentru ocuparea postului 
vacant de director al Teatrului de Marionete Arad, cu respectarea prevederilor O.G. 26/2005 privind 
managementul instuţiilor publice de cultură. 
 
Art.4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarului Municipiului Arad şi 
domnişoarei Cotescu Izabela Claudia şi se va comunica tuturor celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 
Costin Ionel Contraş Sorin 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr. 2312/20.01.2006 
 
 În temeiul art.46 alin.(5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală şi al art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către Consiliul 
Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: 
numirea unui director interimar la TeatruL de Marionete  Arad; în susţinerea 
căruia prezint următoarea 
 

E X P U N E R E   DE   M O T I V E  
 

 Având în vedere: 
- faptul că, începând cu  data de 24.01.2006  funcţia de director al Teatrului de 

Marionete Arad va deveni vacantă în urma pensionării domnului Dan Antoci, 
actualul director al acestei instituţii; 

- experienţa artistică pe care a acumulat-o domnişoara Cotescu Izabela 
Claudia,  angajată în  funcţia de actor în cadrul instituţiei amintite mai sus; 

- prevederile art. 1, alin. (1) şi ale art. 6, alin. (2) din O.G. 26/2005 privind 
managementul instituţiilor publice de cultură; 

-  în conformitate cu care, conducerea interimară a acestor instituţii nu poate să 
depăşească 60 de zile; 

 
 
 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care domnişoara Cotescu 
Izabela Claudia  să fie numită în funcţia de director interimar al Teatrului de 
Marionete Arad, până la organizarea concursului în vederea ocupării postului 
vacant de director al instituţiei de cultură  amintite mai sus. 

 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
Compartiment Resurse Umane 
Birou Activităţi culturale şi sportive 
Nr. 2313/20.01.2006 
 
 
 
 

R A P O R T 
 comun  al serviciilor de specialitate de specialitate 

 
 Referitor la: numirea unui director interimar al TEATRULUI DE 
MARIONETE  Arad; 
 
 Obiect: propunerea de numire a domnişoarei Cotescu Izabela Claudia în 
funcţia de director interimar al TEATRULUI  DE MARIONETE  Arad; 
 
 Având în vedere: 
- expunerea de motive a domnului primar ing. Gheorghe Falcă înregistrată cu 

nr. ______/20.01.2006;; 
- faptul că, începând cu  data de 24.01.2006  actualul director al Teatrului de 

Marionete Aard,  domnul Dan Antoci, se va pensiona, funcţia detinută de 
acesta devenind astfel vacantă; 

- experienţa artistică pe care a acumulat-o domnişoara Cotescu Izabela 
Claudia,  angajată în  funcţia de actor în cadrul instituţiei amintite mai sus; 

- prevederile art. 1, alin. (1) şi ale art. 6, alin. (2) din O.G. 26/2005 privind 
managementul instituţiilor publice de cultură, în conformitate cu care, 
conducerea interimară a acestor instituţii nu poate să se întindă pe o perioadă 
de timp mai lungă de 60 de zile; 

 
P R O P U N E M: 

 
Adoptarea unei hotărâri prin  care domnişoara Cotescu Izabela Claudia, 

actriţă, să fie numită în funcţia de director interimar al Teatrului de Marionete 
Arad, până la organizarea concursului în vederea ocupării postului vacant de 
director al instituţiei de cultură  amintite mai sus. 

 
 
 

SECRETAR                           ŞEF BIROU                    CONSILIER 
     Doina Paul                        Daniela Andreica                Adriana Sobaru 
 
 


